



## РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

**О внесении изменений в Закон Республики Северная Осетия – Алания «Об установлении границ муниципального образования Алагирский район, наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных образований – городского и сельских поселений и установлении их границ»**

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 5 марта 2005 года № 11-РЗ «Об установлении границ муниципального образования Алагирский район, наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных образований – городского и сельских поселений и установлении их границ» (газета «Северная Осетия», 2005, 15 марта) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Алагирский район» заменить словами «Алагирский муниципальный район Республики Северная Осетия – Алания»;

2) в статье 1 слова «Алагирский район» заменить словами «Алагирский муниципальный район Республики Северная Осетия – Алания»;

3) в статье 2 слова «Алагирский район» заменить словами «Алагирский муниципальный район Республики Северная Осетия – Алания»;

4) в статье 3:

в абзаце первом слова «Алагирский район» заменить словами «Алагирский муниципальный район Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 1 слова «Алагирское городское поселение» заменить словами «Алагирское городское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 2 слова «Црауское сельское поселение» заменить словами «Црауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 3 слова «Рамоновское сельское поселение» заменить словами «Рамоновское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 4 слова «Бирагзангское сельское поселение» заменить словами «Бирагзангское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 5 слова «Ногкауское сельское поселение» заменить словами «Ногкауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 6 слова «Суадагское сельское поселение» заменить словами «Суадагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 7 слова «Хаталдонское сельское поселение» заменить словами «Хаталдонское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 8 слова «Дзуарикауское сельское поселение» заменить словами «Дзуарикауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 9 слова «Майрамадагское сельское поселение» заменить словами «Майрамадагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 10 слова «Фиагдонское сельское поселение» заменить словами «Фиагдонское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 11 слова «Мизурское сельское поселение» заменить словами «Мизурское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 12 слова «Красноходское сельское поселение» заменить словами «Красноходское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 13 слова «Унальское сельское поселение» заменить словами «Унальское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 15 слова «Буронское сельское поселение» заменить словами «Буронское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 16 слова «Горно-Карцинское сельское поселение» заменить словами «Горно-Карцинское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 18 слова «Зарамагское сельское поселение» заменить словами «Зарамагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 19 слова «Нарское сельское поселение» заменить словами «Нарское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 20 слова «Цейское сельское поселение» заменить словами «Цейское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

5) в приложении 1:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Приложение 1  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»**

**Описание границы муниципального образования  
Алагирский муниципальный район  
Республики Северная Осетия – Алания»;**

в абзаце первом слова «Дигорского, Ардонского и Алагирского районов» заменить словами «Дигорского, Ардонского и Алагирского муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ардонский район» в соответствующем падеже заменить словами «Ардонский муниципальный район Республики Северная Осетия – Алания» в соответствующем падеже, слова «Ардонского, Алагирского и Пригородного районов» заменить словами «Ардонского, Алагирского и Пригородного муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания», слова «Пригородным районом» заменить словами «Пригородным муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

в абзаце втором слова «Ирафского и Алагирского районов» заменить словами «Ирафского и Алагирского муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«На западе – с Ирафским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания от стыка южных границ Ирафского и Алагирского муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания на северо-восток по землям Госземзапаса, по хребтам до Скалистого хребта и г. Кион-Хох, затем на северо-запад по Скалистому хребту до р. Ахшинциагдон, далее на северо-восток по р. Ахшинциагдон до границы с Дигорским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания и Государственным лесным фондом, стыка Алагирского и Ирафского муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания, далее на юго-восток вдоль Государственного лесного фонда, затем поворот на северо-восток по Государственному лесному фонду до межевого столба № 26 совхоза «Путь к коммунизму» Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания и далее по существующей границе с Дигорским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания к пойме р. Цраудон к межевому столбу № 19 – стыку границ Дигорского, Ардонского и Алагирского муниципальных районов Республики Северная Осетия – Алания.»;

б) в приложении 2:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 2  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Алагирское  
городское поселение Алагирского муниципального района  
Республики Северная Осетия – Алания»;**

слова «Алагирское городское поселение» заменить словами «Алагирское городское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Алагирского района» заменить словами «Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ардонского района» заменить словами «Ардонского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Црауского сельского поселения» заменить словами «Црауского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

7) в приложении 3:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 3  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Црауское  
сельское поселение Алагирского муниципального района  
Республики Северная Осетия – Алания»;**

слова «Црауское сельское поселение» заменить словами «Црауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Алагирского городского муниципального образования» заменить словами «Алагирского городского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная

Осетия – Алания», слова «Дигорского района» заменить словами «Дигорского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

8) в приложении 4:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 4  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Рамоновское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;**

слова «Рамоновское сельское поселение» заменить словами «Рамоновское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ардонским районом» заменить словами «Ардонским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

9) в приложении 5:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 5  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Бирагзанское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;**

слова «Бирагзанское сельское поселение» заменить словами «Бирагзанское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ногкауского муниципального образования» заменить словами «Ногкауского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Суадагского сельского поселения» заменить словами

«Суадагского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

10) приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Ногкауское  
сельское поселение Алагирского муниципального района  
Республики Северная Осетия – Алания»;**

Ногкауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания граничит на севере с Ардонским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания, на востоке – с СПК им. Цаликова, на юге – с землями Суадагского лесхоза, Государственного лесного фонда, на западе – с землями Алагирского городского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания, Ардонского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания.»;

11) в приложении 7:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 7  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Суадагское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Суадагское сельское поселение» заменить словами «Суадагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Бирагзанского сельского поселения»

заменить словами «Бирагзанского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

12) в приложении 8:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 8  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Хаталдонское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Хаталдонское сельское поселение» заменить словами «Хаталдонское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

13) в приложении 9:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 9  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Дзуарикауское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Дзуарикауское сельское поселение» заменить словами «Дзуарикауское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ардонским районом» заменить словами «Ардонским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания», слова «Пригородным районом» заменить словами

«Пригородным муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

14) в приложении 10:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 10  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Майрамадагское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Майрамадагское сельское поселение» заменить словами «Майрамадагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Пригородным районом» заменить словами «Пригородным муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

15) в приложении 11:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 11  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования Фиагдонское  
сельское поселение Алагирского муниципального района  
Республики Северная Осетия – Алания»;**

слова «Фиагдонское сельское поселение» заменить словами «Фиагдонское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Пригородным районом» заменить словами «Пригородным муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

16) в приложении 12:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 12  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Мизурское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Мизурское сельское поселение» заменить словами «Мизурское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Унальского муниципального образования» заменить словами «Унальского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Ирафским районом» заменить словами «Ирафским муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

17) в приложении 13:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 13  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Красноходское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Красноходское сельское поселение» заменить словами «Красноходское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

18) в приложении 14:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 14  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Унальское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Унальское сельское поселение» заменить словами «Унальское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания», слова «Мизурского муниципального образования» заменить словами «Мизурского сельского поселения Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;  
19) в приложении 16:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 16  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Буронское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Буронское сельское поселение» заменить словами «Буронское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

20) в приложении 17:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 17  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Горно-Карцинское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

в абзаце втором слова «Пригородным районом» заменить словами «Пригородным муниципальным районом Республики Северная Осетия – Алания»;

21) в приложении 19:

наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 19  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики  
Северная Осетия – Алания, наделении его  
статусом муниципального района,  
образовании в его составе муниципальных  
образований – городского и сельских  
поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Зарамагское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

слова «Зарамагское сельское поселение» заменить словами «Зарамагское сельское поселение Алагирского муниципального района Республики Северная Осетия – Алания»;

22) в приложении 20 наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 20  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики Северная  
Осетия – Алания, наделении его статусом  
муниципального района, образовании в его составе  
муниципальных образований – городского  
и сельских поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального  
образования Нарское сельское поселение Алагирского  
муниципального района Республики  
Северная Осетия – Алания»;**

23) в приложении 21 наименование изложить в следующей редакции:

«Приложение 21  
к Закону Республики Северная  
Осетия – Алания «Об установлении границ  
муниципального образования Алагирский  
муниципальный район Республики Северная  
Осетия – Алания, наделении его статусом  
муниципального района, образовании в его составе  
муниципальных образований – городского  
и сельских поселений и установлении их границ»

**Описание границы муниципального образования  
Цейское сельское поселение Алагирского муниципального  
района Республики Северная Осетия – Алания».**

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Северная Осетия – Алания

г.Владикавказ  
9 марта 2022 г.  
№ 8-РЗ



С. Меняйло